
KORT & GODT OM: NASALERING & LATERALISERING

Nasalering er en fonologisk proces, hvor en lyd 
bliver erstattet med /n/. Oftest vil det være /l/ 
som erstattes af /n/, fx lampe = nambe, lys = 
nys. Lyden kan også erstattes midt eller slut i et 
ord, fx politi = poniti eller bil = bin.   

Hvad er nasalering? Hvad er lateralisering?

Både nasalering og lateralisering er kategoriseret 
som atypiske udtalemønstre. Dette betyder blot 
at udtalefejlen ikke vil falde på plads af sig selv. 
Man bør derfor tage kontakt til den lokale PPR-
logopæd som kan tilbyde konkret vejledning.  

Find mere inspiration og gratis spil på

De fleste småbørn har udtalevanskeligheder i større eller mindre grad. Dette skyldes at det tager tid for 
barnet at opbygge et lydinventar og lære hvordan de forskellige lyde skal produceres. Mange børn vokser 
fra udtalevanskelighederne, mens andre børn har brug for konkret træning i lydene. Der findes forskellige 

former for udtalevanskeligheder. Nedenfor kan du læse om de to typer af udtalevanskeligheder som 
kaldes for "nasalering" og "lateralisering".

Nasalering kan påvirke 
følgende lyde: 

 
l+vokal 

l-klynger: sl-, fl-, kl-, bl- 
 

Medialt -l- 
Finalt -l 

 
Lateralisering påvirker ofte 

følgende lyde:  
 

j+vokal 
j-klynger: fj 

 
r+vokal  

 
n+vokal 

n-klynger: sn, fn, kn 
 
 

Lateralisering er en fonologisk proces, hvor 
en lyd erstattes med /l/. Det kan fx være 
jakke = lage, røg = løg eller næse = læse.   

3 hurtige tips til udtaletræningen 
 1. Arbejd med "næselyden" og den syngene lyd "lalala" 
foran spejlet. Kommer luften ud gennem næsen eller 
munden når man siger de forskellige lyde? Hvad sker der 
hvis man holder sig for næsen og prøver at sige næselyden? 
Vibrerer næsen mon? Hvor ligger tungen i munden? 
 
2. Arbejd med forskellen mellem "næselyden" og "lalala"-
lyden. Ord så som næse/læse, nej/leg og nikke/ligge har 
alle kun én lydlig forskel men med forskellige betydninger. 
Snak om dette og fjol rundt med ordene.  
 
3. Ret aldrig på barnets udtale. Gentag i stedet den korrekte 
udtale af ordet med en tydelig lyd, fx "ja, det er en 
nnnæse", så barnet høre dette.  
 


